DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  67Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 253/2020
PAE: 2020/830960
Objeto: O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, §8º da
Lei 8.666/93, atualizando o Contrato nº 253/2020, para pagamento de
despesas decorrente do referido contrato, no exercício 2023, com a empre-
sa: J&F ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 33.520.093/0001-34
As despesas decorrentes deste contrato para o exercício de 2023 correrão a
conta da dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8843 103 SEE FCPBE, Fon-
te de recurso: 025.0000.0001, Elemento de Despesa: 449039, Ação: 287818
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 253/2020
Data de Assinatura: 29/03/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D ´OLIVEIRA – em exercício

Protocolo: 920509

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO nº 005/2023– FCP
PAE: 2023/278654– FCP
Objeto: PROJETO “28° FESTIVAL DO ABACAXI”, do MUNICIPIO DE FLO-
RESTA DO ARAGUAIA. Período de Execução: 23/05/2023  à 27/05/2023.
Conforme os Termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 23DEM-
GC0024, 22DEMPC0183, 23EMENC0002, Fonte Recurso: 025.0000.0001;
Elemento Despesa: 334041,  Ação: 283475
Valor do Repasse: R$ 920.000,00
Valor da Contrapartida: R$ 54.200,00
Valor Total do Convênio: R$ 974.200,00
Vigência: 23/05/2023 à 23/11/2023
Data da Assinatura: 29/03/2023
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA (Nome Fantasia:
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA), com sede no Mu-
nicípio de FLORESTA DO ARAGUAIA /PA, sito à AV. JK nº 1962 – CEN-
TRO, Bairro: Centro, CEP: 68.543-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
01.613.338/0001-81, E-mail: depconvenio2021@gmail.com , neste ato
representado por sua Representante Legal , a Sra. MAJORRI CERQUEI-
RA DA SILVA AQUINO SANTIAGO, portadora da cédula de Identidade nº:
68457468 – SSP/PA e inscrita no CPF: 951.280.422-00.
Ordenador em exercício: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 920720

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 228 - CGP/ FCP DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 352253 – DIC/ GAPRE/ CGP/ FCP de 27/03/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abaixo
mencionado, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, irá
fiscalizar o projeto “Aniversário de Marabá 2023”, no município de Marabá/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 03/04 a 05/04/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 920504
PORTARIA Nº 231 - CGP/ FCP DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 346027– SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 24/03/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado
do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual
de Bibliotecas Públicas, realizarão entrega de acervo de obras de autores
paraenses, dando continuidade ao Programa leitura por todo o Pará, no
município de Marabá/PA

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/ 1 GERENTE 02 a 04/04/2023 2 ½GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 920508
PORTARIA Nº 236 - CGP/ FCP DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 342566 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 24/03/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de
Bibliotecas Públicas, realizarão a organização do acervo para a reabertura
da Biblioteca Pública Municipal de Nova Timboteua, no município de Nova
Timboteua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ANA ROSA DAVID RAMOS 57200804/ 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 09 a

15/04/2023 6 ½BIANCA BRAGA MOREIRA 55208209/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ROSANA DO SOCORRO GOMES PEREIRA 57173557/ 4 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 920514
PORTARIA Nº 235 - CGP/ FCP DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 344565– SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 24/03/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de
Bibliotecas Públicas, participarão da programação de inauguração do novo
espaço da Biblioteca Pública Municipal de Tracuateua/PA, no município de
Tracuateua/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS 5608600/ 3 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 05 a

06/04/2023 1 ½MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/ 1 GERENTE
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 920512

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 177 de 28 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/360641/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 e ½ (duas diárias e meia), que se
deslocará para o município de Tailândia no dia 28 a 30 de março de 2023,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674/3
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 176 de 28 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/351683/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou
para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 27 de março de 2023,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: GIOVANNA FIGUEIREDO DE ABREU
MATRÍCULA: 5951699
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação